PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

LEI Ng ̂  ● (pâj£ DE ÍG de DE 2023.

Projeto de Lei ns 006/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal.

'Altera a Lei Municipal ns 3.008 de 02 de Julho de

2009.

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON

GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

O artigo 5^ e seu parágrafo único da Lei Municipal n^ 3.008 de 02 de

Julho de 2009 passam a vigorar com a seguinte redação:

Art.12-

Art. 5-“ A receita arrecada com a C!P (Contribuição para custeio de

Iluminação Pública) ficará vinculada aos pagamentos da contraprestação

mensal a empresa concessionária deste serviço, com supedâneo no inciso 1

do Artigo 82 da Lei Federal 11.079/04.

Parágrafo único- Os valores arrecadados com a CIP que excederem o valor de

custo do sistema de iluminação pública, ou seja,  o valor da contraprestação

e valor de custo da energia elétrica, poderão ser desvinculados pelo

Município para utilização em outros setores, conforme autoriza o Artigo 76-B

DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS (ADCT), dado ATO DAS

Constituição Federal.

Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

disposições em contrário.

as

do Garças/MT, J fí deGabinete do Prefeito Municipal de Barra

de 2023.
y . :

ADILSON GONyÇALVES DE MACEDO
Preféito Municipal

iH]

Rua Carajás, n° 522, Centro
Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmail.com(66) 3402-2000CNPD: D3.439.239/0001-50

riSD.7« AnO-OA7

I   /
/  ̂orfar/a !\j° f